

Số: /KH-UBND

Việt Hưng, ngày tháng năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Đảm bảo An ninh trật tự năm 2025**

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an về việc quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 26/10/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện các quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-CAHN-PV01 ngày 25/4/2025 của Công an thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự năm 2025”.

Ủy ban nhân dân phường Việt Hưng xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự năm 2025 với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Quán triệt đầy đủ sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các mục tiêu, yêu cầu chủ trương, biện pháp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an phường Việt Hưng nhằm giữ vững ổn định an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống, phục vụ thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường năm 2025.

2. Nắm chắc, dự báo sát, đúng tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để xảy ra bạo loạn, khủng bố, hình thành tổ chức chính trị đối lập trên địa bàn; không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh thông tin truyền thông, an ninh mạng, an ninh kinh tế, an ninh xã hội; bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, các sự kiện chính trị, văn hóa, đối ngoại, góp phần giữ vững ổn định chính trị, xã hội, tạo môi trường hòa bình, ổn định, an ninh, an toàn phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

3. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng lực lượng Công an phường trong sạch, vững mạnh, cách mạng, từng bước hiện đại. Đáp ứng được yêu cầu, nhiệm

vụ công tác tham mưu và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo ANCT, TTATXH trong mọi tình huống.

4. Xác định rõ nội dung công việc theo chức năng, nhiệm vụ cụ thể từng ban, ngành, đoàn thể, chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy, chính quyền các cấp, đảm bảo việc tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA Quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" đạt hiệu quả cao nhất.

## **II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP**

### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các chương trình, đề án phổ biến, giáo dục pháp luật của Chính phủ, UBND Thành phố; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công dân trong công tác đảm bảo ANTT, phát hiện, tố giác và tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Tổ chức tập huấn, triển khai các luật mới được Quốc hội thông qua...

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, nhất là phòng ngừa xã hội; đa dạng hóa các hoạt động tự phòng ngừa, nhất là phòng ngừa xã hội, đa dạng hóa các hoạt động tự phòng ngừa tại gia đình, cộng đồng dân cư. Đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân. Chú trọng công tác hòa giải các mâu thuẫn, bức xúc trong nội bộ Nhân dân... làm giảm các vụ phạm tội nhất là các vụ trọng án do mâu thuẫn xã hội bột phát. Tập trung vào các tầng lớp thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, lao động tự do và các địa bàn cộng đồng.

- Tăng cường công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ các đối tượng lầm lỗi tại cộng đồng dân cư và các đối tượng có nguy cơ cao về ma túy. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị định 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ về quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

### **2. Công tác đảm bảo An ninh quốc gia**

- Xây dựng và triển khai thực hiện các phương án, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị, quốc tế, văn hóa, xã hội và đối ngoại quan trọng, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các đoàn khách quốc tế đến Việt Nam diễn ra trên địa bàn phường.

- Đảm bảo an ninh nội bộ, văn hóa tư tưởng, an ninh kinh tế, tài chính, tiền tệ, đầu tư và an ninh thông tin và chủ động giải quyết các giải quyết các mâu thuẫn phức tạp ngay tại cơ sở, không để kẻ xấu kích động hình thành các điểm nóng về ANTT.

- Chủ động rà soát, bổ sung các phương án giải quyết các tình huống khiếu kiện phức tạp và tụ tập biểu tình trái pháp luật trên địa bàn. Xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn mọi mục tiêu.

### **3. Công tác đảm bảo trật tự, an toàn xã hội**

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên của Đảng, Nhà nước, Đảng ủy Công an TW, Bộ

Công an về công tác đảm bảo ANTT, trọng tâm là: Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban chấp hành TW Đảng (Khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”. Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”...

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội. Tập trung đấu tranh kiềm chế, ngăn chặn sự gia tăng của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, không để xảy ra các vụ trọng án nghiêm trọng, tội phạm còn do hoạt động có tổ chức gây bức xúc trong Nhân dân.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT, thực hiện Luật Cư trú, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhân, hộ khẩu. Khai thác hiệu quả hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cấp, quản lý Căn cước công dân phục vụ công tác bảo đảm ANTT. Quản lý hoạt động kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tăng cường quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, kiểm tra, rà soát, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ... Tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, thực hiện nghiêm túc Nghị định số 137/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

- Thực hiện có hiệu quả Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về: “Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa khắc phục ùn tắc giao thông”

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 197 triển khai các kế hoạch, cao điểm đảm bảo trật tự đô thị (TTĐT) nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác đảm bảo TTATGT-TTĐT- VSMT trên địa bàn phường. Tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm nhằm giải quyết cơ bản tình trạng lấn chiếm vỉa hè lòng đường để kinh doanh, hàng quán bán đêm sau 24 giờ. Chủ động phối hợp với các tổ công tác của Công an Thành phố thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch 141 và 142 của Công an Thành phố về phối hợp công tác kiểm tra, xử lý vi phạm giao thông với đấu tranh phòng, chống tội phạm.

#### **4. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Thành phố Hà Nội về công tác bảo vệ ANCT, giữ gìn TTATXH, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tập trung chỉ đạo củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của các Ban chỉ đạo trên các lĩnh vực đảm bảo ANTT, nâng cao hiệu quả phối hợp giữa Công an với Quân sự, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội trong công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn. Tăng cường củng cố xây dựng lực lượng đảm bảo ANTT ở cơ sở, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, tự quản chuyên trách giữ

gìn trật tự đô thị, cán bộ cơ sở ... thực sự là nòng cốt trong phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTT” ở cơ sở.

**5. Quan tâm chỉ đạo xây dựng lực lượng Công an phường trong sạch, vững mạnh, cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, thực sự là nòng cốt tin cậy, là chỗ dựa vững chắc trong công tác đảm bảo ANTT:**

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy Công an Thành phố với Đảng ủy phường.

- Xây dựng Chi bộ Công an phường thực sự trong sạch, vững mạnh, là lực lượng nòng cốt tin cậy của Đảng và Nhân dân:

+ Quan tâm công tác lãnh đạo xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng, đặc biệt là công tác quản lý cán bộ, phòng ngừa sai phạm, thường xuyên rà soát đội ngũ cán bộ chủ chốt của phường để có kế hoạch kiện toàn, nâng cao phẩm chất đạo đức, năng lực, ý thức trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

+ Cấp ủy, Ban Chỉ huy Công an phường tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, chấn chỉnh tư thế tác phong, nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức phục vụ Nhân dân của cán bộ chiến sỹ, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu trong đơn vị. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc cuộc vận động “Cán bộ chiến sỹ CAND chấp hành nghiêm điều lệnh, xây dựng nếp sống văn hóa Nhân dân phục vụ”.

+ Nâng cao trình độ nghiệp vụ, pháp luật, ngoại ngữ, tin học của cán bộ chiến sỹ, đặc biệt là lực lượng Cảnh sát khu vực, xây dựng tiêu chí nhận xét, đánh giá cán bộ Đảng viên. Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, công tác quản lý và phòng ngừa cán bộ chiến sỹ sai phạm của giám đốc Công an Thành phố Hà Nội hành quy định tạm thời về chế độ quản lý và phòng ngừa sai phạm đối với CBCS Công an thành phố Hà Nội.

+ Thực hiện đúng nguyên tắc tập trung, dân chủ và mối quan hệ giữa tập thể cấp ủy, chỉ huy, phát huy vai trò người đứng đầu. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ chỉ huy Công an phường, thực hiện tốt công tác quy hoạch cán bộ chỉ huy nhằm xây dựng đội ngũ lãnh đạo chỉ huy đơn vị thực sự có phẩm chất chính trị, năng lực, uy tín và đoàn kết thống nhất để chỉ đạo thực hiện xuất sắc nhiệm vụ chính trị. + Nghiên cứu đổi mới, chỉ đạo, điều hành, phương pháp làm việc đảm bảo sự tập trung, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Công an phường**

- Tham mưu Đảng ủy, UBND Phường tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chương trình số 09-CT/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy về: “Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025”...

- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự năm 2025 trên địa bàn phường Việt Hưng.

- Chỉ đạo cán bộ chiến sỹ thực hiện nghiêm túc công tác nghiệp vụ cơ bản; thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng ngừa nghiệp vụ và chủ động tấn công trấn áp mạnh các loại tội phạm về tệ nạn xã hội, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhân, hộ khẩu và quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện, nhạy cảm về ANTT. Tham mưu với Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về: “Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông. Tham mưu Ban chỉ đạo 197 triển khai các kế hoạch, cao điểm đồng bộ tấn công trật tự đô thị (TTĐT) nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác đảm bảo TTATGT - TTĐT - VSMT trên địa bàn phường.

- Chủ trì, thực hiện tốt chức năng thường trực Ban chỉ đạo (BCĐ) phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; BCĐ 197; BCĐ phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và các BCĐ do Công an phường làm thường trực. Chủ động phối hợp xây dựng triển khai thực hiện hiệu quả các kế hoạch, chương trình phối hợp giữa Công an với các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- Thường xuyên quan tâm làm tốt công tác giáo dục chính trị, bồi dưỡng nghiệp vụ và tăng cường các biện pháp quản lý cán bộ chiến sỹ nhằm xây dựng lực lượng Công an phường trong sạch, vững mạnh xứng đáng là lực lượng nòng cốt và chỗ dựa tin cậy của cấp ủy, chính quyền và Nhân dân.

## **2. Ban Chỉ huy Quân sự phường**

Chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ các cơ quan đơn vị phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an phường tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, triển khai các kế hoạch, phương án đảm bảo ANTT... kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật; tổ chức thực hiện tốt các quy định về quản lý, sử dụng các loại vũ khí, chất nổ theo quy định.

## **3. Văn phòng HĐND&UBND**

- Chủ trì, phối hợp Công an phường và các bộ phận liên quan tiếp tục hướng dẫn thi hành pháp luật các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực đảm bảo ANTT, phòng chống tội phạm đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với thực tế của phường.

- Phối hợp với Công an phường và các bộ phận liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là người có quá khứ lầm lỗi hoặc liên quan đến tội phạm.

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo cán bộ Tổ hòa giải các tổ dân phố chủ động làm tốt công tác tuyên truyền, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, nắm và giải quyết tốt mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, ngăn ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội.

#### **4. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Biên tập tin bài tuyên truyền trên các kênh thông tin của phường, hướng dẫn các bộ phận, đoàn thể phường tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công dân trong công tác đảm bảo an ninh; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an phường.

- Chủ trì phối hợp giữa Công an phường với các đơn vị chức năng thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa, nhất là hoạt động của cơ sở kinh doanh có điều kiện và dịch vụ nhạy cảm về ANTT... không để hình thành các tụ điểm, điểm phức tạp về ma túy, mại dâm, bóng chày, gây bức xúc dư luận.

#### **5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành phường, tham mưu UBND phường chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông trên địa bàn.

#### **6. Các tổ dân phố**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hướng dẫn Nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội và đảm bảo ANTT trên từng địa bàn, tổ dân phố, số nhà và hộ gia đình, cán bộ, Nhân dân nêu cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm và tự giác chấp hành nghiêm túc các quy định về trật tự an toàn xã hội.

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, các kế hoạch đảm bảo ANTT của phường. Củng cố duy trì hoạt động hiệu quả của lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở, lực lượng tình nguyện viên trong công tác quản lý đối tượng, tuần tra Nhân dân, phát hiện tội phạm, tệ nạn xã hội và giải quyết tốt các điểm “nóng”, mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân tại cơ sở.

- Tạo điều kiện giúp đỡ các lực lượng Công an phường trong quá trình thực thi nhiệm vụ, kịp thời góp ý những việc chưa làm đúng, những biểu hiện vi phạm về tư thế, tác phong, phương pháp công tác... nhằm xây dựng lực lượng Công an trong sạch, vững mạnh, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

#### **7. Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phường**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, nhận thức rõ quyền và nghĩa vụ công dân trong công tác đảm bảo ANTT, tự giác, tích cực tham gia công tác phòng ngừa, phát hiện đấu tranh với các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản tư tưởng xấu và trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo ANTT gắn với việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”... thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, chương trình hành động giữa Công an với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- Chủ động phối hợp, hỗ trợ lực lượng Công an phường triển khai thực hiện các biện pháp công tác đảm bảo ANTT và xây dựng lực lượng tạo điều kiện để lực lượng Công an hoàn thành tốt nhiệm vụ đảm bảo ANTT trên từng địa bàn và xây dựng lực lượng trong sạch.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được phân công yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Định kỳ (6 tháng, 1 năm) tổng hợp tình hình, đánh giá kết quả thực hiện gửi Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường (qua Công an phường) để tổng hợp, báo cáo.

2. Giao BCĐ 138 phường tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện trong giao ban hàng tháng.

3. Giao Công an phường chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện. Hàng tháng, tham mưu BCĐ 138; BCĐ 197 phường đánh giá việc thực hiện; hàng năm tổ chức tổng kết đánh giá việc thực hiện kế hoạch, đề xuất, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, tổng hợp kết quả báo cáo Đảng ủy, UBND phường và Công an Thành phố theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- PV01 - CATP Hà Nội (Để báo cáo);
- Thường trực ĐU, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Đ/c Trưởng Công an phường;
- Các Đ/c Phó Trưởng CAP (Để chỉ đạo);
- Các cơ quan, ban, ngành phường;
- Lưu: VT, CAP, Tổ CSKV (03b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Trường**